

# La menor caída del empleo en un primer trimestre y el mayor volumen de horas trabajadas desde 2008

27 de abril de 2023

## CLAVES

- La ocupación registra una caída históricamente baja para un primer trimestre (-11.100) y aumenta 368.000 en el último año. La intensidad del empleo también aumenta y las horas trabajadas ya superan los niveles prepandemia.
- El desempleo registra un aumento significativo (103.800) debido al aumento de la población activa (92.700), que es una muestra del dinamismo económico.
- Continúa la estabilización del empleo, lo que contribuye, como indica el Banco de España, al crecimiento del consumo.
- Hay que mejorar los salarios para evitar una ralentización de la actividad vía caída del consumo que ya se detecta en algunos indicadores.

## RESUMEN EJECUTIVO

### **Cae ligeramente el empleo en un contexto de alta inflación y fuerte pérdida de poder de compra de los salarios**

La población ocupada baja en 11.100 personas (-0,1% trimestral) y se sitúa en 20.452.800 personas, lo que supone el dato más alto de un primer trimestre desde 2008. Esta caída, sin embargo, es la menor de la última década. Además, las horas trabajadas ya crecen y superan los niveles prepandemia. En términos desestacionalizados la variación del empleo es claramente positiva (1,16%). En términos interanuales el empleo crece en 368.000 personas, a una tasa del 1,83%, superior a la del trimestre anterior. Este aceleramiento de la creación de empleo interanual muestra que las políticas keynesianas y la estabilización del empleo, que como indica el Banco de España está llevando a un mayor consumo, están consiguiendo amortiguar el empeoramiento de la demanda interna causada por la fuerte subida de los precios (8,4% de media en 2022) y la pérdida de poder adquisitivo de los salarios.

### **La tasa de temporalidad se sitúa en mínimos de las últimas décadas**

El empleo indefinido sigue creciendo mientras que el empleo temporal profundiza su caída. En el primer trimestre la población asalariada indefinida ha aumentado en 93.800 personas y la

población asalariada temporal se ha reducido en 117.000 personas. En los últimos doce meses los indefinidos aumentan en 1.520.800 personas y los temporales caen en 1.101.000. La tasa de temporalidad baja con fuerza hasta el 17,3% (hace un año era el 24,2%), su nivel más bajo de las últimas décadas. La tasa de temporalidad sigue cayendo con mucha mayor intensidad en el sector privado, donde ya se sitúa en el 13,7% mientras que en el sector público vuelve a subir en el último trimestre y se sitúa en el 31,3%. Estos datos evidencian el éxito de la reforma laboral para reducir la temporalidad en el sector privado y la necesidad de implementar el acuerdo de reducción de la temporalidad en el sector público.

Gana peso el empleo a jornada parcial y cae a jornada completa. En el último trimestre ha caído el empleo a jornada completa (-34.700) y ha aumentado a jornada parcial (23.600). En los últimos doce meses, por el contrario, la mayoría del empleo neto creado ha sido a jornada completa (372.000) mientras que se ha reducido el empleo a tiempo parcial (-4.000). El peso del empleo parcial se sitúa en el 13,7% de la población ocupada, el mismo porcentaje que hace un año.

### **Aumenta la población en paro por la ralentización económica y el crecimiento de la población activa**

El paro sube este trimestre en 103.800 personas (+1,5%) y la población en paro continúa estando por encima de los tres millones (3.127.000). En términos desestacionalizados el paro baja ligeramente en este trimestre (-0,03%). En términos interanuales hay 47.000 personas menos en paro que hace un año. La tasa de paro se sitúa en el 13,26%, cuatro décimas más que el trimestre anterior, pero baja 3,8 décimas respecto a su nivel de hace un año.

**Panorama laboral de España**

Primer trimestre 2023	Variación trimestral			Variación anual	
	miles	miles	%	miles	%
<b>Población de 16 y más años</b>					
Población activa	23.581	93	0,4	321	1,4
Población ocupada	20.453	-11	-0,1	368	1,8
Población desempleada	3.128	104	3,4	-47	-1,5
<b>Población inactiva</b>	16.638	-11	-0,1	135	0,8
Población ocupada por cuenta ajena	17.348	-23	-0,1	420	2,5
Población ocupada por cuenta propia	3.099	12	0,4	-57	-1,8
Población ocupada a jornada completa	17.647	-35	-0,2	372	2,2
Población ocupada a jornada parcial	2.805	23	0,8	-4	-0,2
Población asalariada indefinida	14.350	93	0,7	1.520	11,8
Población asalariada temporal	2.998	-117	-3,7	-1.101	-26,9
Pob asalariada indefinida permanente	13.784	121	0,9	1.323	10,6
Pob asalariada indefinida discontinua	566	-28	-4,7	197	53,6
	<b>Tasa</b>	<b>variación puntos porcentuales</b>			
	<b>%</b>	<b>trimestral</b>	<b>anual</b>		
Tasa de actividad (%)	58,6	0,1	0,1		
Tasa de ocupación (%)	50,9	-0,1	0,3		
Tasa de paro (%)	13,3	0,4	-0,4		
Tasa de parcialidad (%)	13,7	0,1	-0,3		
<b>Tasa de temporalidad (%)</b>	17,3	-0,6	-6,9		
Tasa temporalidad sector público (%)	31,3	1,1	-1,2		
Tasa temporalidad sector privado (%)	13,7	-1,1	-8,4		

Fuente: Gabinete Económico de CCOO a partir de la EPA

## ANÁLISIS

### El empleo evoluciona mejor entre las mujeres

La población ocupada por **cuenta propia** se sitúa en 3.098.900 personas, tras subir en 12.100 personas en el trimestre y caer 43.400 personas respecto al dato de hace un año. La población **asalariada** se sitúa en 17.348.300 personas, tras haber bajado en 23.200 personas en el trimestre, pero aumentar en 419.800 en el último año.

La población **femenina** ocupada aumenta en 41.700 personas en el trimestre y hay 234.400 mujeres más trabajando que hace un año (+2,52%). Por el contrario, la población **masculina** ocupada cae en 52.800 personas en el trimestre, aunque hay 133.600 hombres más trabajando que hace un año (+1,24%).

Por **sectores de actividad**, la ocupación aumentó en el primer trimestre en los servicios (7.800 más) y baja en la industria (11.200 menos), en la agricultura (5.000 menos) y en la construcción (2.700 menos). En el último año la ocupación aumenta en servicios (372.200 más) y en industria (93.500); y cae en agricultura (-79.500) y en la construcción (-18.200).

### Los fijos discontinuos se reducen en el último trimestre y su peso sigue siendo reducido

La población asalariada con un contrato indefinido **fijo discontinuo** se sitúa en 566.000 personas en el cuarto trimestre, el 3,9% de los asalariados indefinidos (antes de la pandemia suponían el 3%). En los últimos 12 meses la población asalariada con contrato indefinido ha aumentado en 1.520.000 personas, de las que 1.323.000 tenían un contrato indefinido permanente y 197.000 un contrato indefinido discontinuo (suponen el 12,9% del aumento del empleo indefinido). En el último año, la población asalariada temporal se ha reducido en 1.101.000 personas. Es decir, en términos netos la reducción del empleo temporal se ha traducido mayoritariamente en un aumento del empleo indefinido permanente y solo una parte minoritaria, aunque relevante, se ha concentrado entre los fijos discontinuos.

### Este trimestre el desempleo sube por la subida de la población activa de las mujeres

La población en paro repunta en el primer trimestre, tras haber también aumentado en el cuarto trimestre. El paro entre las mujeres sube en el primer trimestre (75.400) y se sitúa en 1.698.000 mujeres desempleadas debido al espectacular aumento de la población activa femenina (117.000). Por su parte, entre los hombres el paro sube este trimestre (+28.400) y se sitúa en 1.429.400 hombres en paro. La tasa de paro de mujeres sube cinco décimas en el trimestre hasta el 15,1% mientras que la de los hombres sube tres décimas y alcanza el 11,6% de paro.

### En este trimestre se superan ampliamente el volumen de horas trabajadas en el primer trimestre de 2019

El volumen total de horas efectivas trabajadas ha aumentado un 2,1% en el cuarto trimestre de 2023 comparado con el dato de un año antes y el volumen de horas trabajadas supera ampliamente los niveles prepandemia. El volumen de horas trabajadas es mayor que en el primer trimestre de 2021 tanto para los trabajadores por cuenta propia como para la población asalariada.

### Más de 1 millón de hogares tiene a todos sus miembros activos en paro

El número de hogares con todos sus miembros activos en paro aumentan este trimestre en 7.800 (2.500 más en el último año) hasta un total de 1.055.300.



